
Servizio Sanitario Nazionale – Regione dell'Umbria
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA 1
Sede Legale Provvisoria: Via Guerra 21 – Perugia

Codice Fiscale e Partita IVA 03301860544

Proponente:  

Oggetto: 

Questo  documento  è  firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore  legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse necessario  inoltrare  il  documento ad un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.

D.A.T. AUTORIZZAZIONE PROSECUZIONE ASSISTENZA EX ART. 26 L. 833/1978 AL 31
DICEMBRE 2025.

Il Responsabile UO con la sottoscrizione della proposta di determina di pari oggetto num. Provv.
0002869 del 03/10/2025 a seguito dell' istruttoria effettuata, attesta che l'atto e' legittimo nella
sostanza.

Hash.pdf
(SHA256):5bcf8584865233b7391a301dff4bd4687929b2dc23027022cebedab502ed2d32

Firme digitali apposte sulla proposta:
Sara GASPERINI

Il Dirigente UO:
Daniela FELICIONI

DISTRETTO ALTO TEVERE - DIREZIONE

DETERMINA DIRIGENZIALE
 n. 0002839 del 09/10/2025



Servizio Sanitario Nazionale – Regione dell'Umbria
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA 1
Sede Legale Provvisoria: Via Guerra 21 – Perugia

Codice Fiscale e Partita IVA 03301860544

Elenco allegati parte integrante:

Questo  documento  è  firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore  legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse necessario  inoltrare  il  documento ad un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



OGGETTO: D.A.T. Autorizzazione  prosecuzione assistenza ex art. 26 L. 833/1978 al 31 Di-
cembre 2025.

IL DIRETTORE  DEL DISTRETTO ALTO TEVERE

Premesso quanto segue:

Nei Livelli Essenziali di Assistenza, di cui al DM 12-01-2017, posti a carico del Servizio Sanitario Nazionale
vi sono le prestazioni di assistenza residenziale ed ambulatoriale previste dall’art.  26 della L. n.833 del
23/12/78.

Altresì,  l’assistenza  residenziale  e  semiresidenziale  per  persone  con  disturbi  e  malattie  mentali  e/o
psichiatrici, è prevista nei Livelli Essenziali di Assistenza assicurati dal SSN e dalla normativa regionale,
come da ultima L. R. n. 11 del 09-04-2015.

Rilevato che:
- le strutture extra - regione sono accreditate con le Regioni/Comuni e in accordo contrattuale con le AUSL
di rispettiva ubicazione, accreditamenti e accordi contrattuali. In particolare le strutture site nella Regione
Toscana hanno recepito la Delibera Regione Toscana n.1532 del 19/12/2024 “Strutture residenziali e semi
residenziali per persone con disabilità: indicazioni alle Aziende USL per la definizione dei rapporti con le
strutture contrattualizzate” che ha previsto un incremento del 5% dal 1° gennaio 2024, e di un ulteriore 3%
dal  1°  gennaio  2025,  delle  tariffe  massime  per  la  remunerazione  delle  prestazioni  di  riabilitazione
residenziale precedentemente  stabilite  con  delibera  G.R.  n.1476/2018,  così  come  riportate  nella  tabella
Allegato 1 parte integrante dell’atto deliberativo;
-  la DDG n. 216 del 05/03/2025 dell’Azienda Toscana Sud Est avente per oggetto “Rif. DGR n. 1363/2024 e
DGR n.1532/2024 – Assegnazione Risorse Quote per la Disabilità e relativa Distribuzione alle Zone 
Distretto/SDS per adeguamento incrementi annualità 2024 e per l’annualità 2025" con cui sono state 
recepite la Deliberazione del Direttore Generale n.120 del 11/02/2025 e Deliberazione Giunta Regionale 
n.1532 del 19/12/2024 ai fini dell’adeguamento delle tariffe per le annualità 2024 e 2025;
- le strutture dove sono inseriti gli utenti sono accreditate con le Regioni/Comuni e in accordo contrattuale
con le AUSL di rispettiva ubicazione, accreditamenti e accordi contrattuali ai quali si rinvia per qualsiasi
aspetto, ivi comprese le tariffe, che saranno adeguate alle eventuali variazioni disposte con i rinnovi degli
accreditamenti e/o delle autorizzazioni.

Tenuto conto che:
- con nota prot. n. 00246 del 02/01/2025 la struttura “CAM Srl” sita a Cortona (AR)  ha recepito la Delibera
Regione Toscana n.1532 del 19/12/2024;

Rilevato che:
-  con nota protocollo n.  0177307 del  18/09/2025,  previa valutazione da parte del  team Disabili  Adulti,
effettuata in data 19/06/2025, è stata condivisa con l’équipe della struttura,  una nuova progettualità che
propone il trasferimento dell’utente dall’attuale struttura RSD CAM alla “Comunità di tipo familiare CAM”,
a decorrere dal 01/10/2025;
- con nota protocollo n. 0179091 del 22/09/2025, la struttura CAM ha confermato il trasferimento dell’utente
presso  la  “Comunità  di  tipo  familiare  CAM”,  a  decorrere  dal  01/10/2025  con  una  retta  giornaliera
complessiva pari a € 105,80;

Dato atto che:
- con nota prot. n. 0182031 del 25/09/2025, pervenuta dal Responsabile del Servizio Sociale Alto Tevere, è 
stata presentata la proposta relativa al progetto in regime residenziale per il periodo dal 01/10/2025 al 
31/12/2025, la quale sarà oggetto di successiva comunicazione nel rispetto della normativa sulla privacy 
(D.Lgs. 196/2003 e s.m.i.);
- la retta giornaliera pari a € 105,80 è così suddivisa: 60% (€ 63,48) a carico dell’utente e/o del Comune di 
residenza, e il restante 40% (€ 42,32) a carico del Distretto Alto Tevere; 



Si propone di autorizzare il progetto considerato che, nel budget del Bilancio Economico Preventivo 2025,
trova copertura nel  conto economico  310 30 13  “Ass.riabil.  in istituti  ExArt.  26 L.833/78 da privato
extraregione” per un importo pari € 3.893,44. 
 

I progetti in oggetto di questo atto sono depositati, per quanto di rispettiva competenza, presso gli uffici della
Direzione del Distretto Alto Tevere e presso i Servizi proponenti.

Per  quanto  concerne  gli  aspetti  contabili,  saranno  applicate  le  procedure  di  cui  alla  DDG  n.1246  del
27/09/2017, adozione del Percorso Attuativo della Certificabilità (P.A.C.).

Preso atto della vigente disciplina aziendale in materia di assetto organizzativo e di competenze attribuite,
come da  nota del Direttore Generale prot. n. 1852 del 07-01-2013 e successive modificazioni e integrazioni.

DETERMINA

1. di dare atto di quanto riportato in premessa e di autorizzare il  progetto di assistenza riabilitativa  con
le modalità  illustrate nella stessa;

2. di dare atto che il costo pari ad € 3.893,44, relativo alla presente Determinazione, sarà imputato nel
Bilancio Economico Preventivo 2025,  al co.ge. 310 30 13  “Ass.riabil. in istituti ExArt. 26 L.833/78
da privato extraregione”;

3. di  dare  comunicazione  del  presente  atto  ai  Servizi  proponenti,  al  Comune  di  Residenza  e  alla
Struttura di ricovero dell’utente per il seguito di competenza;

4. di  dare  mandato  al  “Team  Disabili  Adulti”  Distretto  Alto  Tevere  di  effettuare  la  valutazione
all’utente inserito in struttura prima della scadenza del progetto;

5. di dare atto che per il presente provvedimento non sussistono gli obblighi in materia di trasparenza
derivanti dalla D. Lgs. n.33 del 14 marzo 2013 e s.m.ei. come disciplinati dalle direttive del Direttore
Generale della AUSL Umbria n.1;

6. di dare atto che la presente determinazione è adottata ai sensi e per gli effetti delle disposizioni del
Dirigente dell'U.O. Affari Generali Istituzionali Gestione Legale Sinistri di cui al prot. n. 102798 del
06-11-2015.

Il Funzionario Istruttore
Dott.ssa Maria Pisciottaro   

 Il Funzionario Istruttore
I.F.O. Responsabile Attività Amministrative Alto

Tevere
                        Dott.ssa Sara Gasperini

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO
  Dott.ssa Daniela Felicioni


	- la DDG n. 216 del 05/03/2025 dell’Azienda Toscana Sud Est avente per oggetto “Rif. DGR n. 1363/2024 e
	DGR n.1532/2024 – Assegnazione Risorse Quote per la Disabilità e relativa Distribuzione alle Zone
	Distretto/SDS per adeguamento incrementi annualità 2024 e per l’annualità 2025" con cui sono state
	recepite la Deliberazione del Direttore Generale n.120 del 11/02/2025 e Deliberazione Giunta Regionale
	n.1532 del 19/12/2024 ai fini dell’adeguamento delle tariffe per le annualità 2024 e 2025;

		2025-10-09T16:28:46+0200




